
COMUNE DI MOGORO 
(Provincia di Oristano)   

 

COMUNU DE MÒGURU 
(Provincia de Aristanis) 

 Ufficio del Sindaco  
 

 
 

 
Decreto del Sindaco 

 
N. 2 del 18-04-2024 

 

Oggetto: Immissione in servizio della Compagnia Barracellare e dei suoi componenti 

 
IL SINDACO 

 
Visto il D. Lgs 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
attualmente vigente in questo comune;  
Vista la legge regionale 15 luglio 1988, n. 25, recante “Organizzazione e 
funzionamento delle compagnie barracellari”.  
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 24-05-2022 avente per 
oggetto la Sospensione temporanea dell’attività della Compagnia Barracellare, con 
cui in assenza del numero legale per via di diverse dimissioni dei componenti, e 
revoche della qualifica di P.S  da parte della Prefettura, si è deliberato di sospendere 
l’attività della Compagnia Barracellare sino al momento della ricostituzione degli 
organi ai sensi dell’art 8 della Legge regionale 25/1988 e in attesa del 
riconoscimento da parte della Prefettura di Oristano della  qualifica di P.S per i nuovi 
componenti immessi con Delibera di giunta Comunale n.60 del 19-05-2022; 
 
Preso atto che:  

- con Delibera di C.C. n. 45 del 04.09.2003 è stato approvato il Regolamento 
della compagnia Barracellare di Mogoro; 

- con Delibera di C.C. n. 39 del 27.11.2014 si è provveduto a determinare la 
dotazione organica della compagnia, stabilendo il numero massimo dei 
componenti in 50 unità, di cui n. 1 capitano, n. 1 Tenente e n.1 Sottotenente; 
con Delibera di C.C N.29 del 24/05/2022 è stata disposta la sospensione 
temporanea a causa della riduzione del numero minimo legale e nelle more del 
riconoscimento della qualifica di agenti di PS dei nuovi componenti da parte 
della Prefettura di Oristano; 

- con Decreto del Prefetto di Oristano, 32040/2022/A1 del 31.08.2022 sono stati 
riconosciute le qualifiche di PS a nuovi componenti la compagnia barracellare; 

- con delibera di C.C. 46 del 06.10.2022, è stato designato capitano della 
Compagnia Barracellare di Mogoro il Sig. Piras Domenico, nato a Cabras il 
22.07.1953, e l’aggiornamento della Compagnia Barracellare per il triennio 
2022/2025; 

- con la delibera G.C. n. 134 del 25.10.2022 è stato designato quale Segretario 
della stessa Compagnia, il Sig. Montisci Gianluca, in possesso dei requisiti 
richiesti dalla L.R. n.25/88. 

- con Decreto del Prefetto di Oristano, n. 27511 del 12.07.2023, sono stati 
riconosciute ulteriori qualifiche di PS, di nuovi componenti, delegando al Sindaco 
gli adempimenti relativi alla prestazione del giuramento secondo il rito previsto 
dalla normativa vigente;  



 
 

Decreto del Sindaco n.2 del 18-04-2024 COMUNE DI MOGORO 
 

Pag. 2 

- che a seguito dell’accertamento dei requisiti ai sensi dell’art 11 della Legge 
regionale 125 luglio 1988 n. 25, con i provvedimenti, in data 29.01.2024 prot. 
n. 1318 e 
in data 03.04.2024 prot n.4013, i componenti della compagnia barracellare in 
possesso della qualifica di Agente di P.S. hanno provveduto a prestare 
giuramento dapprima d’innanzi al Prefetto di Oristano e successivamente 
d’innanzi al Sindaco. 

Visto l’art. 13 della L.R. n. 25 del 17.07.1988, il quale dispone che una volta 
terminate le formalità indicate per il giuramento, il Sindaco provvede all’emanazione 
dell’atto formale di immissione in servizio della compagnia nell’esercizio delle sue 
funzioni; 
Atteso che ai sensi dell’art. 13 comma 5 della Legge Regionale n. 15/1988, con il 
provvedimento di immissione in servizio ha inizio il periodo triennale di attività della 
compagnia, con tutte le prerogative e le responsabilità ad essa connesse;  
Attesa la necessità di provvedere in merito; 
 
 

DECRETA 
 
l’immissione della locale Compagnia Barracellare nell’esercizio delle proprie funzioni 
con le conseguenti prerogative e responsabilità e l’immissione in servizio dei seguenti 
componenti la medesima, per il triennio 2022/2025, a far data dalla data odierna;  
 
Capitano:         PIRAS DOMENICO   
Segretario:         MONTISCI GIANLUCA  
 
Componenti:   

1.    ORRU’ IGNAZIO 
2.    MELIS ANDREA 
3.    FLORIS LUIGINO 
4.    GRUSSU GIUSEPPE 
5.    LARGIU MICHELE  
6.    LAI MARCO 
7.    MELIS ANTONELLO  
8.    MEDDA ROBERTO 
9.    MELIS SANDRO 
10.    PIRAS DAVIDE 
11.    MACCIONI ALESSANDRO 
12.    PORTA MICHELE 
13.    CIRRONIS ANDREA 
14.    MELIS ELIA 

 
DISPONE 

 
che copia del presente provvedimento sia trasmesso al Capitano della Compagnia 
barracellare, e pubblicato all’Albo Pretorio comunale e sul sito istituzionale dell’ente 
nella sezione trasparenza amministrativa sottosezione provvedimenti organo 
indirizzo politico.   

 
 

Il Sindaco 
Donato Cau 


